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Ao Senhor

Jilio César Santos da Silva

Presidente

Camara Municipal de Santa Barbara d'Oeste

Assunto: InformagGes sobre o estudo de impacto no trajeto utilizado e possivel repasse na
tarifa do transporte coletivo, diante da instalagdo de pedagio na SP-304

Referéncia: 134.00017146/2025-90

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, fazemos referéncia ao Oficio n° 192/2025 - GPC/DL. - afv, de
sua autoria, no qual encaminha o Requerimento n® 207/2025 onde s&o requeridas
informacdes sobre o estudo de impacto no trajeto utilizado e possivel repasse na tarifa do
transporte coletivo, diante da instalacao de pedagio na SP-304.

Considerando a manifestagéo técnica da Superintendéncia de Transportes Coletivos
(SUCOL) desta Agéncia sobre a solicitagdo, encaminhamos o Despacho SEI 0097626755.

Aproveitamos a oportunidade para manifestar nossos votos de elevada consideracéo e
permanecemos a disposicao.

Atenciosamente,

Luana Azevedo Temponi Godinho
Secretéaria Executiva
Presidéncia da ARTESP
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Sel! 8 Documento assinado eletronicamente por Luana Azevedo Temponi Godinho,
WRESHE ®WP gecretaria Executiva, em 13/02/2026, as 17:32, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no Decreto Estadual n® 67.641. de 10 de abril de 2023.
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N° do Processo: 134.00017146/2025-90
Interessado: Camara Municipal de Santa Barbara d'Qeste

Assunto: Informagdes sobre o estudo de impacto no trajeto utilizado e possivel repasse na tarifa
do transporte coletivo, diante da instalagdo de pedagio na SP-304

Ao

Gabinete da Presidéncia,

Trata-se do Oficio n° 192/2025 (SEI n°® 0068883832), da Camara Municipal de Santa Barbara
d'Oeste, que encaminha o Requerimento n.° 207/2025 de autoria da Vereadora Esther Moraes, requerendo
informagdes sobre o estudo de impacto no trajeto utilizado e possivel repasse na tarifa do transporte coletivo,
diante da instalagdo de pedégio na SP-304.

Apds analise técnica realizada pela equipe da Geréncia de Planejamento, nos autos da Instrugao
(SEl! n.° 0097618652), apresentamos a seguir os devidos esclarecimentos.

Inicialmente, cumpre esclarecer que, até o presente momento, ndo ha confirmagao oficial quanto
a implantacdo de pedagio na Rodovia SP-304, tampouco definicdo de local, valores ou cronograma, inexistindo,
portanto, o fato gerador necessario para a quantificagédo objetiva de impactos tarifarios, operacionais ou de
demanda.

1. A ARTESP prevé um aumento nas tarifas de passagem como resultado da instalagdo do
peddgio? Se sim, qual seria a estimativa?

Esclarece-se que ndo é possivel estimar ou quantificar eventual impacto na tarifa, uma vez que a
implantagdo do pedégio ainda se encontra no campo hipotético. Caso venha a ser efetivamente implantado e
impacte as rotas utilizadas pelas linhas metropolitanas, o custo correspondente seré tratado conforme o §4° do
artigo 32 do Decreto n° 24.675, de 30 de janeiro de 1986, mediante estudo técnico especifico, com acréscimo
proporcional & tarifa pablica, procedimento este ja adotado pela ARTESP em outras regides do Estado.

2. Como a agéncia planeja ajustar suas rotas e horarios em resposta 4 instalagdo do
peddgio na Rodovia SP-3047?

Qualquer reprogramacéo operacional somente poderd ser avaliada ap6s a confirmagdo da
implantag&o do pedagio, mediante estudos técnicos que considerem impactos no tempo de viagem, regularidade




do servico, demanda observada e equilibrio econdmico-operacional das linhas afetadas.

3. A agéncia considera a possibilidade de mudar o trajeto para as avenidas da cidade,
entre elas Santa Bdrbara d'Oeste?

Esclarece-se que tal medida n&do é automatica, dependendo de anélise técnica comparativa entre
0 trajeto rodoviario e rotas alternativas pelo viario urbano, considerando infraestrutura disponivel, interferéncias

viérias, tempos de percurso e custos operacionais, de modo a evitar solugbes que possam resultar em maior
dnus ao usuario.

4. Se afirmativo, quais medidas a agéncia esta considerando para minimizar
0 Impacto nos passageiros devido ao possivel aumento do tempo de viagem?

Caso alteragdes operacionais venham a ser tecnicamente recomendadas, poderdo ser avaliadas
medidas como adequagdo de tabelas horérias, racionalizagdo da operagdo e priorizacdo de corredores
estruturais existentes, sempre com foco na manutengao da regularidade e da confiabilidade do servico.

5. Como a agéncia pretende comunicar as mudancas nas rotas e hordrios aos
passageiros?

Eventual comunicagdo de alteragSes de rotas e horarios aos passageiros serd realizada
conforme os procedimentos regulatérios vigentes, por meio dos canais institucionais da ARTESP e das
operadoras, garantindo divulgacao prévia e adequada aos usuarios.

6. Havera um monitoramento do impacto do peddgio no numero de passageiros que
utilizam os servigos da agéncia?
Esclarece-se que, na hipétese de implantacdo do pedagio, a ARTESP podera promover o

monitoramento da demanda das linhas potencialmente afetadas, com vistas a identificagdo de variagdes
relevantes no nimero de passageiros e a avaliagdo da necessidade de ajustes na oferta do servigo.

7. A agéncia esta considerando parcerias com a prefeitura para melhorar a infraestrutura
de transporte nas avenidas que podem ser afetadas?

Eventuais parcerias ou articulagdes institucionais com o municipio poderdo ser avaliadas,
respeitadas as competéncias legais de cada ente, caso sejam constatados impactos efetivos na circulag@o dos
servigos metropolitanos.

8. A agéncia tem um plano de contingéncia para lidar com possiveis congestionamentos
que possam afetar a pontualidade dos servi¢os?

A definicdo de planos de contingéncia especificos dependera da caracterizacdo de impactos
reais decorrentes da implantagdo do pedagio, inexistindo, no momento, elementos técnicos que justifiquem a
adogdo de medidas dessa natureza.

9. Como a agéncia estd se preparando para atender a demanda de passageiros que
possam optar por utilizar o transporte publico em vez de veiculos particulares?

A ARTESP realiza acompanhamento continuo da demanda das linhas metropolitanas e, caso
sejam identificadas alteragdes significativas no padrdo de utilizagao, poderdo ser avaliadas adequacoes
operacionais compativeis com a capacidade do sistema.




10. A agéncia estd considerando a implementagdo de servigos adicionais ou alternativas
para atender melhor os passageiros durante o periodo de transicdo apés a instalagdo do peddgio?

Eventual implementagéo de servigos adicionais ou alternativas dependera da confirmagéo da

implantagdo do pedagio e da identificagdo de impactos concretos sobre a operagao e a demanda, mediante
estudos técnicos especificos.

Ressalta-se, ainda, que o sistema viario local conta com trechos do Corredor Metropolitano Bileo
Soares, com saida do Rodoterminal de Santa Barbara d'Oeste, dispondo de infraestrutura adequada a circulagéo
de Onibus, aspecto que devera ser considerado em qualquer analise futura.

Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento das informagées ao interessado, colocando-
nos a disposicado para esclarecimento de eventuais dividas que possam surgir relativas ao assunto supracitado.

S&o Paulo, na data da assinatura digital.

JAMILLE CONSULIN GUILHERME
Superintendente de Transporte Coletivo - SUCOL

: "I a Documento assinado eletronicamente por Jamille Consulin Guilherme, ‘
SEI. Superintendente, em 12/02/2026, as 18:20, conforme horario oficial de Brasilia, com
q"HNE me fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de 10 de abril de 2023.
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